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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A - kyselina octová

ADF - acido-detergentní vláknina

A : P - poměr mezi kyselinou octovou a propionovou

B - kyselina máselná

CH4 - metan

CLA - konjugovaná kyselina linolová

DM - sušina

EMS - efektivita mikrobiální syntézy

EPA - kyselina eikosapentaenová

iso-B - kyselina iso-máselná

iso-V - kyselina iso-valerová

K - kyselina kapronová

KD - krmná dávka

MK - mastné kyseliny

MUFA - mononenasycené mastné kyseliny

N - dusík

NH3-N - amoniakální dusík

NL - dusíkaté látky

NM - mikrobiální dusík

NS - nesignifikantní

n-3/n-6 - poměr n-3 a n-6 nenasycených mastných kyselin

OMF - fermentovaná organická hmota

P - kyselina propionová

PUFA - polynenasycené mastné kyseliny

SFA - nasycené mastné kyseliny

TMK - těkavé mastné kyseliny

 0,001 - výrazně menší než … (statistika)

1. ÚVOD

Se zvyšováním nároků, které člověk klade na hospodářská zvířata, dochází stále

častěji k deficitu energie, kterou jsou zvířata nucena vydat na zajištění vysoké

produkce. Jedním z kroků, vedoucích ke zvýšení energie v krmné dávce, je využití

tuků, a to buď původu živočišného (odpad ze zpracování živočišných produktů – lůj

a sádlo) nebo rostlinného (oleje, semena rostlin nebo odpady ze zpracování semen po

získání oleje pro lidskou potřebu). Navíc je stále více požadováno, aby potraviny

živočišného původu zajistily nejen výživu lidí, ale aby došlo i ke zvýšení kvality

těchto potravin. Jedním z požadavků je snížení obsahu nasycených mastných kyselin

a zvýšení obsahu zdraví prospěšných mono- a polynenasycených mastných kyselin v

potravinách. Dále po vstupu České republiky do Evropské unie došlo k zákazu

zkrmování živočišných produktů skotu (včetně zkrmování rybí moučky) a k omezení

používání léčiv, která upravovala prostředí bachoru (ionofory a antibiotika).

Během posledních deseti let dochází k rozsáhlému výzkumu trans-mastných kyselin

a CLA (konjugovaných izomerů kyseliny linolové). Výzkumy jsou zaprvé zaměřeny

na získání znalostí o údajných pozitivních vlivech CLA izomerů na lidské zdraví,

včetně prevence rakoviny, atherosklerózy, oxidace tuků a obezity a jejich vlivů na

imunitní funkce. Zadruhé se vedou spory o možných negativních vlivech izomerů

trans-C18:1 (kyselina vakcenová), vyskytujících se v mléčných produktech nebo

margarínech.

Cílem této práce bylo porovnat vliv různých semen (amarantu, řepky, slunečnice

a lnu), pokud jsou přidána do krmné dávky v množství 10 %, na parametry fermentace

a obsah mastných kyselin v pokusech in vitro na přístroji RUSITEC. Obsah mastných

kyselin a parametry fermentace ovlivňuje také poměr objemu a jádra v krmných

dávkách, proto byly dále porovnány krmné dávky, obsahující různý poměr lučního sena

a ječmene a 3 produkční krmné dávky, krmené dojeným kravám podle různých fází

laktace.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Metabolismus tuků v bachoru

Přežvýkavci využívají symbiotické mikroorganismy v bachoru, díky kterým

zvířata, při optimálních podmínkách vnitřního prostředí, získávají živiny fermentací

krmiva a navíc mikrobi degradují vlákninu a syntetizují mikrobiální protein. Nicméně,

i tato symbióza má své nevýhody – ztráty energie (díky metanu) a proteinu (díky

amoniakálnímu dusíku) (VAN NEVEL a DEMEYER, 1988). Tyto ztráty tedy nejen

přímo snižují možnou užitkovost, ale také znečišťují přírodní prostředí (TAMMINGA,

1996). Odborníci na výživu zvířat se tak již dlouho zajímají o ovlivnění kompetice mezi

jednotlivými bachorovými mikroorganismy s cílem zvýšení využitelnosti energie

a proteinu v bachoru. Chtějí toho dosáhnout pomocí optimalizace složení krmných

dávek a využitím krmných aditiv, která upravují bachorové prostředí a zvyšují nebo

snižují zastoupení specifických mikroorganismů (CALSAMIGLIA et al., 2006).

Tuky přidané do krmných dávek přežvýkavců mohou značně porušit fermentaci

v bachoru, což způsobí snížení stravitelnosti nelipidových energetických zdrojů.

Bachorové trávení strukturálních sacharidů může klesnout o 50 % a víc při krmení 10 %

tuku v krmné dávce (IKWUEGBU a SUTTON, 1982; JENKINS a PALMQUIST,

1984). Tato redukce v trávení je spojena s poklesem produkce metanu, vodíku, těkavých

mastných kyselin, včetně nižšího poměru acetátu ku propionátu (BOGGS et al., 1987;

CHALUPA et al., 1984). Pokud přídavek tuku inhibuje bachorovou fermentaci,

omezená fermentace v tlustém střevě by mohla snížit depresi ve stravitelnosti vlákniny

v celém trávicím traktu (JENKINS a FOTOUHI, 1990), nicméně i tak se vyskytla vyšší

exkrece vlákniny ve výkalech (BROOKS et al., 1954; PALMQUIST a JENKINS,

1980).

V porovnání s vlákninou má tuk méně škodlivý vliv na stravitelnost

nestrukturálních sacharidů. Některé pokusy (BOCK et al., 1991; ZINN, 1988)

dokumentují normální trávení škrobu v bachoru krav, krmených tukem, přestože byla

snížená stravitelnost vlákniny nebo sušiny.

Metabolismus proteinů v bachoru je také ovlivněn, pokud doplněk tuku

ovlivňuje fermentaci. Infuze lněného oleje do bachoru ovcí snížila trávení proteinu

v bachoru a byla spojena s poklesem koncentrace amoniaku a zvýšením toku dusíku do

duodena (IKWUEGBU a SUTTON, 1982). Stejné změny nastaly i při krmení ovcí tuky

ve formě kukuřičného oleje nebo lecitinu (JENKINS a FOTOUHI, 1990). Zvýšení

účinnosti mikrobiální syntézy proteinu v bachoru často doprovázely změny v trávení

proteinu. Tato účinnost byla spojována s redukcí počtu protozoí v bachoru a menší

bachorovou recyklací dusíku (IKWUEGBU a SUTTON, 1982; JENKINS a FOTOUHI,

1990) nebo se zvýšením rychlosti výtoku pevných částic z bachoru díky přidanému tuku

(BOGGS et al., 1987; CZERKAWSKI et al., 1975).

2.1.1. Vliv tuků na fermentaci v bachoru

Současný zájem o využití tuků jako zdrojů energie pro mléčný skot byl

podpořen testováním různých druhů tukových krmiv a jejich vlivu na bachorovou

fermentaci. Různé vlivy těchto zdrojů tuku na fermentaci byly obvykle spojeny

s několika základními rozdíly v jejich struktuře. Jedním faktorem je stupeň

nenasycenosti vazeb, protože nenasycené mastné kyseliny škodí fermentaci víc než ty

nasycené (CHALUPA et al., 1984; PALMQUIST a JENKINS, 1980). Dále je důležitá i

volná karboxylová skupina, protože deriváty mastných kyselin, jako jsou vápenaté soli

mastných kyselin s dlouhým řetězcem (JENKINS a PALMQUIST, 1984), alkoholy

mastných kyselin (CZERKAWSKI et al., 1966a), amidy mastných kyselin (FOTOUHI

a JENKINS, 1992) a triglyceridy (CHALUPA et al., 1984), inhibují fermentaci méně

než volné mastné kyseliny. Proto se začaly komerčně vyrábět v bachoru „inertní“ tuky,

ať už to jsou vápenaté soli mastných kyselin, tuky obohacené o nasycené mastné

kyseliny a tuky chráněné obaly.

Směsi tuků zvyšují fermentaci v porovnání s jednotlivými tukovými zdroji.

Komerčně vyráběné směsi živočišných tuků a rostlinných olejů mají malý vliv na

fermentaci a jsou podobné inertním tukům, až na jejich relativně vysoký stupeň

nenasycenosti (PALMQUIST, 1991). Směs tuků inhibuje poměr acetátu ku propionátu

méně než ostatní zdroje tuků (JENKINS, 1987). WAINMAN a DEWEY (1987) nenašli

žádné spojení mezi nasycenými a nenasycenými mastnými kyselinami na jejich

energetickou účinnost pro produkci.

Změny v bachorové koncentraci nenasycených volných mastných kyselin


[…]


a slunečnice, vykazovala nejvyšší výskyt NH3-N (mg/l) v effluentu; také množství

N (mg/l) v effluentu bylo vyšší v nádobách s amarantem, v porovnání s nádobami se

slunečnicí a lnem. Nejvyšších hodnot NM a EMS dosahovala nádoba se lnem

a nejnižších nádoba s řepkou.

Slunečnice a len, v porovnání s amarantem a řepkou, významně snižovaly pH

effluentu. Len v KD, v porovnání s amarantem a řepkou, snižoval množství vzniklých

fermentačních plynů; bohužel nedošlo zároveň ke snížení tvorby metanu. Len dále

snižoval i tvorbu TMK v effluentu a hodnoty poměru A : P. Nádoba se lnem měla

i nejnižší hodnoty v produkci kyseliny octové, propionové a máselné.

Množství SFA v effluentu bylo nejvyšší v nádobě s amarantem; nejvyšší

hodnoty MUFA byly stanoveny v nádobě s řepkou a PUFA v nádobě se lnem. Řepka

vykazovala nejvyšší hodnoty poměru n-3/n-6 PUFA. V porovnání s ostatními

nádobami, nádoba se lnem obsahovala nejmenší množství 9,11-CLA a nádoby se lnem

a slunečnicí obsahovaly i menší množství 10,12-CLA.

Vliv změny poměru objemu a jádra v KD, založené na senu a ječmeni, na

parametry fermentace a složení MK

Nejvyšší hodnoty stravitelnosti DM pozorujeme u KD s největším podílem

jádra. Stravitelnost NDF změny v KD neovlivnily; vyšší množství jádra v KD způsobilo

výrazné zvýšení stravitelnosti ADF. Každé zvýšení množství jádra v KD

o 10 % způsobilo i zvýšení stravitelnosti NL a tuku. Množství NH3-N v effluentu se

nejprve se zvyšujícím se množstvím jádra v KD zvyšuje, po dalším zvýšení množství

NH3-N v effluentu prudce klesá; se zvyšujícím se množstvím jádra klesalo také

množství N v effluentu. Statisticky významně nebylo ovlivněno množství NM, ani EMS.

S rostoucím množstvím jádra v KD klesala hodnota pH v effluentu. Množství

vyprodukovaného fermentačního plynu se neměnilo se změnami v KD, ale s množstvím

jádra v KD stoupalo množství metanu v něm. Množství vyprodukovaných TMK bylo

nejnižší v nádobě se 40 % jádra; poměr A : P množství jádra v KD nezměnilo. Největší

tvorba kyseliny octové byla pozorována v nádobě s 50 % jádra v KD; tvorba kyseliny

propionové nebyla množstvím jádra ovlivněna. KD s nejmenším množstvím jádra

produkovala největší množství kyseliny máselné.

Množství nasycených a nenasycených MK obecně nebylo ovlivněno zvyšujícím

se množstvím jádra (ječmene) v KD; pouze poměr n-3/n-6 PUFA klesal se stoupajícím

podílem jádra v KD. Se zvyšujícím se množstvím jádra stoupalo množství 10,12-CLA.

Porovnání vlivu 3 KD, krmených mléčným kravám v různých fázích laktace, na

parametry fermentace a složení MK

Stravitelnost DM byla výrazně nejnižší v KD suchostojných krav; stravitelnost

NDF složení KD neovlivnilo a nejnižší hodnoty stravitelnosti ADF vykazovala KD krav

v 1.fázi laktace. Stravitelnost NL byla nejnižší u KD suchostojných krav a nejvyšší

stravitelnost tuku byla stanovena v KD krav v 1.fázi laktace. Nejvyšších hodnot NH3-N

v effluentu dosahovala nádoba s KD krav v 1.fázi laktace; tato nádoba dosahovala

i nejvyšších hodnot N v effluentu. Množství NM v effluentu a EMS bylo nejvyšší

v nádobě s KD suchostojných krav.

Na rozdíl od KD suchostojných krav měly nádoby s KD laktujících zvířat

výrazně nižší hodnoty pH effluentu. Produkci fermentačního plynu a metanu složení

KD neovlivnilo. Množství TMK nebylo také ovlivněno složením KD; se snižující se

užitkovostí zvířat roste poměr A : P. Množství kyseliny v nádobách složení KD

neovlivnilo; nejvyšší hodnoty produkce kyseliny propionové jsou pozorovány v nádobě

s KD krav v 1.fázi laktace. KD suchostojných krav vyprodukovala nejnižší množství

kyseliny máselné.

Složení KD krav nezměnilo složení hlavních skupin MK; pouze rozdíl v poměru

n-3/n-6 PUFA byl statisticky významný – vyšších hodnot dosáhl v nádobě s KD krav

v 1.fázi laktace. Nádoba s touto KD vykazovala také nejnižší koncentraci trans-MK -

C18:1 n-9 a C18:1 n-11t a výrazně nejvyšší hodnotu 10,12-izomeru CLA.

7b. SUMMARY

The aim of PhD. Thesis was to compare the effect of 4 seeds (amaranth,

rapeseed, sunflower seed and flaxseed), added to the diet, composed with 70 % of

forage (meadow hay) and 30 % of concentrate (barley), on fermentation parametres and

amount of fatty acids (FA) in effluent in in vitro experiments. Content of seeds in

experimental vessels was 10 % in dry matter (DM); content of meadow hay was 70 %

and barley 20 % (the F:C ratio in experimental diets was the same as in control diet). In

addition, the influence of different treatments of seeds on the above were evaluated.

Because fermentation and amount of FA in the rumen is not affected only by

added oil seeds and/or oils, the ratio between forage and concentrate was followed in

diet composed of meadow hay and barley (70 : 30, 60 : 40 and 50 : 50 %) and then

3 commercial diets for dairy cows were studied. Diets for dairy cows in first 100th days

of lactation, from 101st day to the end of lactation and diet for cows without lactation

were choosed. On account of findings were determined general principles and
