**Stanovisko školitele
k žádosti o složení obhajoby doktorské disertační práce
Ing. Petry Kubelkové- Náměstkové**

Ing. Petra Kubelková- Náměstková zahájila prezenční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1. 9. 2004 na katedře Obecné zootechniky a výživy zvířat na úseku výživy zvířat. Bylo jí umožněno provádění pokusů na specializovaném pracovišti VÚŽV Uhřetěves a studentka byla poté převedena na distanční formu studia. V roce 2007 bylo studium přerušeno z důvodů mateřské dovolené.

V době prezenčního studia se podílela na výuce vybraných cvičení z výživy a krmení hospodářských zvířat a zejména na laboratorních cvičeních z volitelného předmětu Krmivářství. Aktivně se zapojovala do činnosti a plnění úkolů úseku výživy zvířat a celé katedry. Předepsané zkoušky, včetně rigorózní zkoušky složila v navrhovaných termínech.

Na úseku výživy zvířat byl zapojen do výzkumného týmu orientovaného na řešení podmínek výživy skotu a kvalitativním hodnocení krmiv pro skot v rámci projektu MSM6007665806. Spolupracovala s VÚŽV Praha-Uhřetěves, kde získala druhé specializované pracoviště. V disertační práci se věnovala bachorové hydrogenaci nenasycených maštných kyselin u olejnin. Spolupracovala s VFU a MZLU Brno, VÚŽV Uhřetěves, SPU Nitra a rovněž tanním VÚ SVŽ a dále VFU Košice, se kterými rovněž konzultovala řešení své doktorandské práce.

Účastnila se mezinárodních konferencí, kde aktivně vystupovala. Spolu s MVDr Jalčem z VFU Košice je spoluautorkou impaktové publikace v časopisu Vet. Medicina a spoluautorkou impaktové publikace Czech J. of Anim. CSI. Do tohoto časopisu poslala další publikaci a probíhá hodnocení. Je autorkou dalších 6. ti odborných publikací.

Účastnila se dlouhodobých zahraničních stáží. První absolvovala na pracovišti fyziologie výživy zvířat VFU Košice (Od roku 2005- 2007, podle potřeby vedení pokusů. Druhou na univerzitě v Gentu- Belgii pracoviště fyziologie výživy zvířat od 29. 9-21. 12. 2006. Na těchto pracovištích zpracovala část vzorků pro svou disertační práci.

Státní doktorskou zkoušku složila 15. 5. 2007. V prosinci 2007 přerušila své studium z důvodů mateřské dovolené. Doporučuji, aby Ing. Petře Kubelkové-Náměstkové bylo umožněno, aby dokončila svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

V Českých Budějovicích 7. 6. 2010

prof. Ing. Bohuslav Čermák, CSc.

Školitel DP

**Stanovisko školícího pracoviště
Katedra genetiky, šlechtění a výživy zvířat**

K obhajobě doktorské disertační práce

Ing. Petry Kubelkové- Náměstkové

Ing. Petra Kubelková- Náměstková zahájila distanční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1 .9. 2004 na katedře Genetiky, šlechtění a výživy zvířat na úseku výživy zvířat. Bylo jí umožněno provádění pokusů na specializovaném pracovišti VÚŽV Uhřetěves a studentka byla poté převedena na distanční formu studia. V roce 2007 bylo studium přerušeno z důvodů mateřské dovolené.

Na úseku výživy zvířat byl zapojen do výzkumného týmu orientovaného na řešení podmínek výživy vysokoužitkových krav a zejména kvalitativním hodnocení krmiv. V disertační práci se věnovala bachorové hydrogenaci nenasycených mastných kyselin u olejnin. Spolupracovala s VFU a MZLU Brno , VÚŽV Uhřetěves, SPU Nitra a rovněž tamním VÚ SVŽ a dále VFU Košice, se kterými rovněž konzultovala řešení své doktorandské práce.

Spolu s MVDr. Jalčem z VFU Košice je spoluautorkou impaktové publikace v časopisu Vet. Medicina a spoluautorkou impaktové publikace Czech J. of Anim. Sci. Do tohoto časopisu poslala další publikaci a probíhá hodnocení. Je autorkou dalších 6. ti odborných publikací.

Doktorandka má široké odborné styky se řadou tuzemských i zahraničních renomovaných firem.

Účastnila se dlouhodobých zahraničních stáží. První absolvovala na pracovišti fyziologie výživy zvířat VFU Košice(Od roku 2005- 2007, 6 kratších pobytů podle potřeby vedení pokusů. Druhou na univerzitě v Gentu- Belgii pracoviště fyziologie výživy zvířat od 29.9.-21.12. 2006. Na těchto pracovištích zpracovala část vzorků pro svou disertační práci.

Oborová rada odsouhlasila členy komise pro obhajobu disertační práce a vybrala oponenty práce: Ing. Václav Kudrna, CSc. VÚŽV Praha Uhřetěves, Doc. Ing. Erika Horníaková, Ph.D. SPU Nitra, Doc. Ing. Milan Podsedníček, CSc. MZe ČR.

Pracoviště doporučuje, aby Ing. Petra Kubelková- Náměstková dokončila svá studia obhajobou zpracované doktorské práce.

V Českých Budějovicích 7.6.2010

doc. Ing. Jindřich Čítek, CSc.
Vedoucí katedry Genetiky, šlechtění,
a výživy zvířat

**Stanovisko školitele specialisty
k žádosti o složení obhajoby doktorské disertační práce
Ing. Petry Kubelkové**

Ing. Petra Kubelková (rozená Náměstková) zahájila presenční doktorandské studium ve vědním oboru Obecná zootechnika 1. 9. 2004 na katedře Obecné zootechniky a výživy zvířat na úseku výživy zvířat. Brzy na to v roce 2005 přešla do Výzkumného ústavu živočišné výroby v Praze Uhřetěvesi na oddělení Výživy a krmení hospodářských zvířat, kde začala s experimenty v rámci své disertační práce. Věnovala se především vlivu různých semen olejnin, jejich úpravy a poměru objemu a jádra na parametry bachorové fermentace a obsah mastných kyselin. Část experimentů své disertační práce prováděla na Ústavu fyziologie hospodářských zvířat Slovenské akademie věd v Košicích v Laboratoři výživy a trávení u MVDr. Dušana Jalče, CSc.

Spolupracovala rovněž na experimentech oddělení výživy ve VÚŽV, v.v.i. pod vedením Ing. Petra Homolky, Ph.D. Jednalo se především o experimenty na dojnicích zaměřené na ovlivnění profilu mastných kyselin mléka výživou a na stanovení nutriční hodnoty krmiv prováděné na bilančních ovcích a kanylovaných kravách. Podílela se na řešení Výzkumného záměru MZE 0002701403 „Rozvoj poznání ve výživě zvířat s cílem zvýšit kvalitu a bezpečnost živočišných produktů“ a mezinárodního projektu Kontakt CZ-39 „Ovlivňování produkce polynenasycených mastných kyselin-PUFA a jejich izomerů v bachorové tekutině a v mléce přežvýkavců různými dietami a přidávky olejnatých semen“. I po odchodu na mateřskou dovolenou v roce 2007 podle svých možností spolupracovala s týmem na vyhodnocování pokusů.

Absolvovala několik dlouhodobých stáží v zahraničí na Ústavu fyziologie hospodářských zvířat Slovenské akademie věd v Košicích na Slovensku v letech 2005 až 2007 (experimenty na umělém bachoru Rusitec) a univerzitě v Gentu v Belgii na pracovišti fyziologie výživy zvířat od 29. 9 do 21. 12. 2006 (stanovení změn ve složení mastných kyselin ve vepřovém mase).

Úspěšně se účastnila mezinárodních konferencí. Na X. mezinárodní konferenci studentů DSP a mladých vědeckých pracovníků „Výživa a krmení hospodářských zvířat“ pořádaných ÚVL Košice získala v roce 2006 druhé místo.

Je spoluautorkou 3 impaktovaných vědeckých publikací (2x Czech Journal of Animal Science, 1x Animal Science Journal), 2 publikace, kde je hlavní autorkou jsou připraveny

k odeslání do Czech Journal of Animal Science. Dále publikovala 2 články v odborném tisku a 4 příspěvky na konferencích.

Doporučuji, aby Ing. Petra Kubelkové (rozená Náměstková) dokončila své studium obhajobou zpracované doktorské práce.

V Praze 24. 6. 2010

Ing. Petr Homolka, Ph.D.

Školitel